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Spørgsmål nr. 613 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”I 2012 blev der registreret 106 voldelige forbrydelser begået 
med kniv i Københavns Politikreds, mens der to år forinden - i 
2010 - blev anmeldt 55 tilfælde i politikredsen. Politiet er gået 
i gang med at analysere sagerne for at finde ud af, om der er et 
mønster med hensyn til tidspunkt, område og gerningsmænd. 
Dette fremgik af politidirektørens udtalelser til politiken.dk 
den 12. februar 2013 og det var også blandt ministerens bud-
skaber under forespørgselsdebatten (F11) i Folketinget den 21. 
februar 2013. Vil ministeren oversende en redegørelse til Rets-
udvalget vedrørende det omtalte analysearbejde, når det er 
færdiggjort?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning har Rigs-
politiet indhentet et bidrag fra Københavns Politi.

Københavns Politi har i den anledning oplyst, at politikredsen i 2010 
har registreret 55 forbrydelser, hvorunder der var anvendt kniv eller 
dolk, hvilket tal i 2012 var steget til 105. Det bemærkes i den forbin-
delse, at tallet tidligere er opgjort til 106. I forbindelse med analyse-
arbejdet er der imidlertid foretaget en manuel gennemgang af sager-
ne, som viste at der rettelig var 105 sager.

Københavns Politi har foretaget en undersøgelse af forbrydelserne i 
relation til gerningssteder i det offentlige rum og i det private rum, 
ligesom det i begge kategorier er undersøgt, i hvilket omfang der er 
en stigning i sager, der kan karakteriseres som banderelaterede. Der 
fremkom ved undersøgelsen følgende tal:

2010 2012
Gerningssted i det offentlige rum       36       77
- Heraf banderelateret         3       10
- På eller ud for værtshus/diskotek         9       11
- På eller ud for værtshus/diskotek, banderelateret        1         1

Gerningssted i det private rum       18       27
- Heraf banderelateret         0         1

Forhold, der ikke har kunnet bestemmes pga. 
manglende oplysninger

      1*         1

I alt:       55     105
*) såret bandemand indlagt på skadestue, ger-
ningssted ukendt, herunder ukendt om episoden 
eventuelt er banderelateret.
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Københavns Politi har oplyst, at der således har været en stigning i 
sager fra såvel det offentlige rum og sager fra det private rum, dog 
procentuelt størst i det offentlige rum. 4 af 55 sager i 2010 kan ka-
rakteriseres som direkte banderelaterede, hvilket gælder 12 af 105 
sager i 2012. Der ses således ikke – set i forhold til stigningen i øv-
rigt – procentvis at være en markant stigning i banderelateret vold 
med anvendelse af kniv.  

Københavns Politi har endvidere oplyst, at politikredsen har under-
søgt, om der for de resterende 55 forhold begået i det offentlige rum 
i 2012 – der ikke har relation til bander eller værtshuse/diskoteker –
kan udledes en markant udvikling i en eller enkelte sagstyper med 
hensyn til område og gerningsmænd. Dette ses imidlertid ikke at væ-
re tilfældet.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at politikredsen den 22. 
marts 2013 har udsendt en fælles pressemeddelelse med Københavns 
Kommune om anmeldelser om overtrædelser af straffelovens be-
stemmelser om vold og drab mv., hvor der er benyttet kniv.

Af pressemeddelelsen fremgår det blandt andet, at de ovennævnte 
sager er fordelt nogenlunde jævnt henover året, men at det primært 
er i aften- og nattetimerne og ofte i weekenden, at knive ses anvendt 
i de centrale dele af København. Gerningsmændene har primært væ-
ret mænd i alderen 16-24 år, som er bosiddende i København og ca. 
70 % af de sigtede er danske statsborgere. En ikke ubetydelig del af 
de registrerede tilfælde kan henføres til bandemiljøet, og ca. 20 % af 
de sigtede vurderes at have bandetilknytning. Heraf kan dog ikke ud-
ledes, at samtlige af disse sager sker som led i et bandeopgør.

Det fremgår endvidere af pressemeddelelsen, at der tegner sig et 
broget billede af ”hvem, hvor, hvornår og hvorfor”, hvilket betyder, 
at Københavns Politi sætter bredt ind over for problemet, herunder 
ved at prioritere den tryghedsskabende politiindsats i nattelivet og i 
udsatte områder i byen. I den forbindelse målrettes indsatsen mod 
både bandemedlemmer og ulovlige våben. Samtidig understreges det 
dog i pressemeddelelsen, at knive i det offentlige rum fortsat har et 
meget begrænset omfang. 

I pressemeddelelsen oplyses det videre, at der fremover vil blive 
iværksat yderligere en bredspektret indsats for at imødegå knive i det 
offentlige rum, herunder i et tæt samarbejde mellem Københavns Po-
liti og Københavns Kommune.

Afslutningsvis fremgår det af pressemeddelelsen, at Københavns 
Kommune sammen med Københavns Politi og SSP under temaet 
”Mere liv – mindre kniv” i foråret 2013 lancerer en langsigtet kom-
munikationsindsats, der skal påvirke unge drenge i risikomiljøerne til 
ikke at gribe til kniv. Med indsatsen skal der blandt andet etableres 
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og udvikles dialog med de unge drenge og deres forældre om årsa-
gerne til og risiciene ved at gå med kniv.”


